[image: ]

Об утверждении норматива численности работников частной охранной организации
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 23 сентября 2024 года № 711. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 сентября 2024 года № 35159
[bookmark: z4]
      В соответствии с пунктом 2 статьи 17-1 Закона Республики Казахстан "Об охранной деятельности", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый норматив численности работников частной охранной организации.

      2. Департаменту по контролю за охранной деятельностью Министерства внутренних дел Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр внутренних дел

Республики Казахстан

Е. Саденов

	Утвержден приказом
Министр внутренних дел
Республики Казахстан
от 23 сентября 2024 года № 711

 Норматив численности работников частной охранной организации

      1. При охране стационарных объектов:

      не более 4,5 единиц штатного охранника на один круглосуточный пост охраны;

      не более 2,25 единиц штатного охранника на один двенадцатичасовой пост охраны;

      не более 1,5 единиц штатного охранника на один восьмичасовой пост охраны;

      не более 13,5 единиц штатного охранника на одну круглосуточную мобильную группу (группу оперативного реагирования) частной охранной организации, обслуживающую вызовы с охраняемых объектов.

      2. При охране магистральных трубопроводов:

      одна круглосуточная мобильная группа на 40 – 80 километров линейной части магистральных нефтепроводов с учетом объездных путей, сложности рельефа местности, вдоль трассового проезда, удаленности от населенных пунктов, технических средств защиты линейной части, анализа угроз и криминальной опасности района;

      одна круглосуточная мобильная группа на 100 – 160 километров трассы охраняемой линейной части магистрального газопровода.

      3. При охране грузов, перевозимых железнодорожным и автомобильным транспортом, численность охранников определяются условиями договора, в пределах нормативов, установленных для охраны стационарных объектов, не превышающих 4,5 единиц штатного охранника на один круглосуточный пост охраны.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14